OFICIO n° Y12 /ME

Brasilia, 0% de oA de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacéo

Senhora Primeira-Secretaria, | I

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 35/19, de 28.02.2019, dessa Primeira-Secretaria,
por intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagéo n°® 74/2019, de autoria
do Excelentissimo Senhor Deputado JOAO DANIEL, que solicita “informagdes sobre o CAFIR”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do ilustre
parlamentar, copia do Oficio n° 337/2019 — RFB/Gabinete, de 22 de margo de 2019, elaborado pela
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, com midia digital em anexo.

Atenciosamente,

’ZA-/-/’??&W&‘ ;dh % Al

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia
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Oficio n2337/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 22 de margo de 2019.

A Sua Senhoria o Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Assessor Especial para Assuntos Parlamentares do Ministério da Economia
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Oficio SEI n2 41/2019/CODEP/AAP/GME-ME, de 14/02/2019. Referéncia:
12100.100346/2019-86. Analise do Requerimento de Informagdo n2 74, de 2019, que solicita
informagdes ao Senhor Ministro da Economia sobre o CAFIR.

Senhor Assessor Especial,

Encaminho anexa, para apreciagdo e demais providéncias, a Nota Cocad n? 46,
de 11 de margo de 2019, elaborada pela Coordenacdo-Geral de Gestdo de Cadastros e a Nota
Codac/Cobra/Dipef n° 61, de 14 de margo de 2019, elaborada pela Coordenagdo-Geral
Arrecadagdo e Cobranga, ambas desta Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente
JOAO PAULO RAMOS FACHADA MARTINS DA SILVA
Subsecretdario-Geral da Receita Federal do Brasil

Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasilia-DF

www.rfb.gov.br
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Nota Cocad n® 46, de 11 de marco de 2019

Interessado: Deputado Federal Jodo Daniel (PT-SE).

Assunto:  Requerimento de Informagdo - 74/2019 — Informag¢des sobre o CAFIR
Processo n® 12100.100346/2019-86

e-Processo n® 10030.000492/0219-76

Com relagdo ao Oficio SEI n° 41/2019/CODEP/AAP/GME-ME anexado ao processo em
referéncia, informamos:

2. Foi encaminhado a esta Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cadastros (Cocad) oficio para

analise ¢ resposta referente ao Requerimento de Informagdo 74/2019 de autoria do Deputado Federal

Jodo Daniel (PT-SE).

Com base no Art. 50, §2° da Constitui¢do, e no Art. 15, XIIl, do Regimento Interno da
Cdmara dos Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia, seja encaminhado ao Senhor
Ministro da Economia, Pedido de Informagées sobre o Cadastro de Iméveis Rurais —
Cafir, especificando: a relagdo dos iméveis por Municipio/UF, identificando as
respectivas areas totais, dreas com RL e APP; dreas produtivas e dreas tributdveis de
cada imovel.

Requeremos, ainda, que as informagdes sejam prestadas através de planilhas eletrénicas
no formato ‘excel’, por unidade federada.
JUSTIFICACAO - As informagdes pretendidas serdo utilizadas para subsidiar as a¢oes
doMandato na formulacdo de propostas legislativas no tema da tributagdo sobre a
propriedade fundiaria.
3. Sobre o pedido em tela, informamos que as bases cadastrais sob gestdo desta Coordenagéo-
Geral ndo contém todas as informagdes solicitadas. Ndo constam das bases as seguintes informagdes: RL,
APP, areas produtivas e éareas tributdveis. Em relagdo as demais informagdes, ndo é possivel utilizar os

atuais sistemas corporativos da RFB para a extrag@o imediata e automatica dos dados.

4. Os atuais cadastros de imdveis rurais geridos pela Secretaria Especial da Receita Federal,

Cadastro de imodvel rural (Cafir) e Cadastro Nacional de Imdveis Rurais (CNIR), este tiltimo em conjunto
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com o INCRA, ndo possuem uma funcionalidade de consulta que consiga extrair dados cadastrais por

imovel.

5. De imediato, conseguimos extrair do Cafir apenas dados estatisticos, por UF/Municipio

3

conforme faixas de areas, conforme exemplo:

UF === Brasil } AC

> Faixas de Areas

Categoria

*>Dablha >50 2200 he >200 8500 ha >500 a 1000 ha >1000 a 5000 ha  >5000 ha Total por Status

Municipio 'y ACRELANDIA 1264 1454 4 11 12 o 2782

| ASSIS BRASIL 181 130 5 2 7 & a3

| BRASILEIA 752 1464 73 18 18 11 2334

| BUJARI 342 115 35 23 38 I 564

CAPIXABA 771 208 27 13 26 4 1049
6. A Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cadastros estd trabalhando no sentido de, em futuro

proximo, disponibilizar os dados publicos dos cadastros de imdveis rurais de sua gestdo, desprotegidos do

sigilo fiscal, no sitio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil para acesso a todos os cidadios.

7. Outrossim, anexamos arquivo com dados estatisticos do Cadastro de Iméveis Rurais -

Cafir com os seguintes dados: UF, Municipio, Faixas de drea em hectares (ha).

8. Diante do exposto, encaminhe-se esta Nota a Codac tendo em vista que parte das
informagdes solicitadas sdo coletadas por meio da DITR ¢ estio armazenadas em base de dados sob

gestdo daquela Coordenagdo-Geral.

Assinado digitalmente

KATIA VANESSA GOMES GOURSAND
Analista-Tributario da Receita Federal do Brasil
Chefe de Divisdo de Gestdo de Cadastro de Imodveis (Dimov)

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto.

Assinado digitalmente

WOLNEY DE OLIVEIRA CRUZ
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral Substituto de Gestio de Cadastros




pagina [ de |

Ministério da Fazenda

PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 1%, da Medida Provisodria n? 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n® 12.682, de 09 de julho de 2012.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001.

Histdrico de agdes sobre o documento:

Documento juntado por KATIA VANESSA GOMES GOURSAND em 11/03/2019 10:43:00.
Documento autenticado digitalmente por KATIA VANESSA GOMES GOURSAND em 11/03/2019.

Documento assinado digitalmente por: WOLNEY DE OLIVEIRA CRUZ em 12/03/2019 e KATIA VANESSA GOMES
GOURSAND em 11/03/2019.

Esta copia / impressao foi realizada por CARLA ALMEIDA BRESCIA em 22/03/2019.

Instrugéo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o enderego:
https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu “Legislagdo e Processo".
3) Selecione a opgéo "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o cddigo abaixo:

EP22.0319.14291.W9F6

5) O sistema apresentara a copia do documento eletrénico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cédigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
BC20994F5998B7D4A12BDEF9F94553918B0F1E550D9F7B3FB2AA1227FB98012F

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validago e autenticagdo do documento do processo n°
10030.000492/0219-76. Por ser pagina de controle, possui uma numeragio independente da numeragio constante no processo.



20
;

DF CODAC RFB FL. 2(
Ministério da @ .
&  Favenda ?Recerta Federal
’%{

Nota Codac/Cobra/Dipef n2 61, de 14 de margo de 2019.

Interessado: Deputado Federal Jodo Daniel (PT-SE).

Assunto: Requerimento de Informagcdo - 74/2019 - Informagdes sobre o CAFIR Processo n2
12100.100346/2019-86 .

e-Dossié n2 Processo: 10030.000492/0219-76

Com relagdo ao Oficio SEI n° 41/2019/CODEP/AAP/GME-ME anexado ao processo em
referéncia, informamos:

2. Foi encaminhado a Coordenagdo-Geral de Gestdo de Cadastros (Cocad) oficio para analise e
resposta referente ao Requerimento de Informagdo 74/2019 de autoria do Deputado Federal Jodo Daniel
(PT-SE). :

Com base no Art. 50, §2° da Constituicdo, e no Art. 15, XIll, do Regimento Interno da Cémara
dos Deputados, requeiro a Vossa Exceléncia, seja encaminhado ao Senhor Ministro da
Economia Pedido de Informagdes sobre o Cadastro de Imdveis Rurais -Cafir, especificando: a
relagdo dos imdveis por Municipio/UF, identificando as respectivas dreas totais, dreas com RL
e APP; dreas produtivas e dreas tributdveis de cada imével.

Requeremos, ainda, que as informagbes sejam prestadas através de planilhas eletrénicas no
formato 'excel’, por unidade federada.
JUSTIFICAGAO - As informag8es pretendidas serdo utilizadas para subsidiar as agbes do
Mandato na formulagéo de propostas legislativas no tema da tributagdo sobre a propriedade
fundidria. :
3. Sobre o pedido em tela, a Cocad se manifestou por meio da Nota Cocad n° 46 de 11 de
margo de 2019. E encaminhou o e-dossié mencionado acima, para a Coordenac¢do-Geral de Arrecadacdo e
Cobranga, para pronunciar-se sobre as demais informagdes solicitadas que ndo constam do Cafir.

4, Quanto as informagBes relativas a RL, APP, dreas produtivas e d&reas tributaveis,
comunicamos que ndo podemos fornecé-las, por imdvel rural, tendo em vista, que nio sdo informagdes

cadastrais e estdo sujeitas ao sigilo fiscal.
5. Isso posto, sugere-se o encaminhamento desta Nota ao Gabinete do Subsecretario-Geral da

Receita Federal do Brasil, aos cuidados do Sr. Frederico Igor Faber, Subsecretario de Arrecadagio, Cadastros
e Atendimento, para subsidiar resposta ao interessado.
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(FL. 2 da Nota Codac/Cobra/Dipef n2 61, de 14 de margo de 2019.)

Encaminhe-se a Coordenagdo-Geral de Arrecadagdo e Cobranca.

Assinatura digital
GENILMAR FONTENELLE RODRIGUES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe da Divisdo de Cobranca da Pessoa Fisica, do Imével Rural e de Obras de Construcéo Civil

Aprovo a Nota. Encaminhe-se conforme proposto.

Assinatura digital
MARCOS HUBNER FLORES
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador-Geral de Arrecadagdo e Cobranca

aspx pele codigo
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